06.05.2024 Г. №6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРСКИЙ РАЙОН»
КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ
ПРИКАЗ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ АЛАРСКОГО РАЙОНА

В целях реализации Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации до 2030 года и государственной региональной программы Иркутской области "Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021 – 2024 годы, с учетом положений проекта распоряжения «О внесении изменений в государственную региональную программу Иркутской области "Повышение финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021 – 2024 годы приказываю:
1. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности населения Аларского района на 2024 год (прилагается).
	2. Консультанту отдела бюджетного учета, отчетности и контроля Балтыровой В.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Администрации Аларского района.

Председатель Комитета

3

по финансам                                                                                 Б.Д. Цыренов
УТВЕРЖДАЮ:
Председатель комитета по финансам
Администрации муниципального образования
«Аларский район»
___________________Б.Д. Цыренов

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
 ПО ПОВЫШЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ АЛАРСКОГО РАЙОНА
НА 2024 ГОД

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый результат
	Период реализации
	Значение результата на 2024 год

	Задача 1. Мониторинг и оценка уровня финансовой грамотности населения

	1.1.
	Активизация участия населения во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой грамотности в Иркутской области
	Комитет по финансам Аларского района, отдел по молодежной политике Аларского района
	Прирост доли принявших участие во Всероссийском онлайн-зачете по финансовой грамотности жителей Иркутской области от численности населения Иркутской области (%)
	2024 год
	5

	Задача 2. Создание кадрового потенциала в области повышения финансовой грамотности

	2.1.
	Организация обучения (повышения квалификации, профессиональной переподготовки): педагогических работников
	Министерство образования Иркутской области, МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Число специалистов, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку по образовательным программам, включающим элементы финансовой грамотности (человек)
	2024 год
	20

	2.2.
	Проведение методических мероприятий для педагогических работников Аларского района по вопросам повышения финансовой грамотности
	МКУ Комитет по образованию Аларского района

	Общее количество проведенных мероприятий (ед.)
	2024 год
	3

	Охват аудитории (человек)

	65

	Задача 3. Ведение информационно-просветительской и образовательной деятельности

	3.1.
	Наполнение разделов/страниц на официальном сайте (порталах) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Комитет по финансам Аларского района
	Количество информационных материалов (ед.)
	2024 год
	25

	Количество просмотров (ед.)

	500

	3.2.
	Публикация информационных материалов в социальных сетях (Вконтакте, Telegram, Одноклассники)
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район»
	Количество публикаций (ед.)
	2024 год
	100

	Количество просмотров (ед.)

	5000

	3.3.
	Изготовление и распространение печатных материалов, в том числе в электронном виде: газет, листовок, брошюр, буклетов и т.д.
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район», МКУ Комитет по образованию Аларского района
	 Количество материалов (ед.)
	2024 год
	200

	3.4.
	Проведение информационной кампании по Программе долгосрочных сбережений
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район», МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Количество публикаций (ед.)
	2024 год
	10

	Количество просмотров (ед.)

	5000

	Задача 4. Обеспечение повышения финансовой грамотности различных категорий граждан

	4.1.
	Обеспечение повышения финансовой грамотности в рамках образовательной деятельности

	4.1.1.
	Организация участия в олимпиадах  по финансовой грамотности среди учащихся школ, осваивающих образовательные программы среднего  образования
	МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Количество мероприятий (ед.)
	2024 год
	6

	Количество участников (человек)

	1800

	4.1.2.
	Привлечение образовательных организаций к онлайн-урокам по финансовой грамотности Центрального Банка Российской Федерации
	МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Доля общеобразовательных организаций района, принявших участие в онлайн-уроках по финансовой грамотности Центрального Банка Российской Федерации, к общему количеству указанных общеобразовательных организаций района (%)
	2024 год
	100

	4.2.
	Проведение просветительских мероприятий для различных категорий граждан

	4.2.1.
	Организация и проведение иных информационно-разъяснительных и обучающих мероприятий для различных категорий граждан, в том числе в рамках общероссийских мероприятиях по финансовой грамотности (уроков, курсов, встреч, мастер-классов и т.д.)
	Комитет по финансам Аларского района, МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.),
в том числе по категориям граждан:
	2024 год
	9

	дошкольники (ед.)

	5

	школьники (ед.)

	7

	взрослое население (ед.)

	1

	пенсионеры (ед.)

	1

	Охват аудитории (человек),
в том числе по категориям граждан:
	2024 год
	2780

	дошкольники (человек)

	240

	школьники (человек)

	2650

	взрослое население (человек)

	110

	пенсионеры (человек)

	20

	4.2.2.
	Проведение мероприятий для граждан пенсионного возраста, в том числе проведение мероприятий «День пенсионной грамотности», курса «Прививаем культуру финансовой грамотности»
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район»
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.)
	2024 год
	3

	Охват аудитории (человек)

	100

	4.2.3.
	Участие в  региональном этапе Всероссийского чемпионата по финансовой грамотности для лиц пенсионного возраста
	РЦФГ, Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район»
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.)
	2024 год
	1

	Охват аудитории (человек)

	50

	4.2.4.
	Проведение мероприятий для взрослого населения по вопросам повышения налоговой грамотности
	Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.)
	2024 год
	3

	Охват аудитории (человек)

	1000

	взрослое население (ед.)

	500

	пенсионеры (ед.)

	500

	Охват аудитории (человек), в том числе:

	1000

	взрослое население (человек)

	500

	пенсионеры (человек)

	500

	4.2.5.
	Участие в семейном финансовом фестивале «Байкальская территория - территория благополучия»
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район», МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Количество участников (человек)
	2024 год
	560

	4.2.6.
	Проведение открытых уроков и занятий по финансовой грамотности для обучающихся образовательных организаций Аларского района
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район», МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.)
	2024 год
	18

	Охват аудитории (человек)

	1800

	4.2.7.
	Проведение мероприятий с трудовыми коллективами бюджетных организаций, включая освещение Программы долгосрочных сбережений
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район», МКУ Комитет по образованию Аларского района
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.)
	2024 год
	5

	Охват аудитории (человек)

	400

	4.2.8.
	Организация и проведение мероприятий для населения с участием площадок ОМСУ в рамках Всероссийских просветительских эстафет «Мои финансы», Всероссийского семейного фестиваля сбережений и инвестиций
	Комитет по финансам Аларского района
	Общее количество проведенных мероприятий (ед.), в том числе:
	2024 год

	18

	МКУ Комитет по образованию Аларского района
	дошкольники (ед.)

	0

	школьники (ед.)

	6

	Комитет по финансам Аларского района
	взрослое население (ед.)

	18

	Комитет по финансам Аларского района
	пенсионеры (ед.)

	18

	Комитет по финансам Аларского района
	Охват аудитории (человек), в том числе:

	195

	МКУ Комитет по образованию Аларского района
	дошкольники (человек)

	0

	школьники (человек)

	65

	Комитет по финансам Аларского района
	взрослое население (человек)

	110

	Комитет по финансам Аларского района
	пенсионеры (человек)

	20

	Задача 5. Создание региональной сети наставников и волонтеров по финансовой грамотности

	5.1.
	Организация участия волонтеров в организации и проведении мероприятий, направленных на повышение финансовой грамотности населения
	Комитет по финансам Аларского района, администрация муниципального образования «Аларский район», МКУ Комитет по образованию Аларского района
	 Количество мероприятий (ед.)
	2024 год
	2

	Количество волонтеров (человек)

	5